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Svenska skatter hämmar nyföretagandet – särskilt högutbildades 
 

I går lanserade Åsa Hansson, fil dr, Lunds och Köpenhamns universitet, den 

12:e rapporten till Globaliseringsrådet. På ett förmiddagsseminarium på 

SACO presenterades helt nya forskningsrön om sambandet mellan 

inkomstskatter och benägenheten att starta företag baserade på svenska 

individdata.   

 

I takt med att stora och etablerade företag i allt större utsträckning 

konkurreras ut, blir uppköpta eller lokaliserar sig utomlands blir det allt 

viktigare att nya och växande företag växer fram på marknaden. Inom 

EU är målet att unionen ska ha den största andelen entreprenörer i 

världen. 

 

Åsa Hansson hävdar i sin rapport att det 

svenska skattesystemet inte uppmuntrar 

individer till att starta eget. Framgångsrikt 

entreprenörskap beskattas hårt samtidigt som 

skattelättnaderna för eventuella förluster är 

relativt små. Dessutom har både genomsnitts- 

och marginalinkomstskatten en robust negativ 

inverkan på individers benägenhet att starta eget. Enligt Åsa Hansson 
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minskar också sannolikheten att starta eget med inkomsten 

(utbildningsnivån) eftersom kostnaden att ge upp en trygg anställning 

ökar med inkomsten. För individer med lägre utbildning och mindre 

stark ställning på arbetsmarknaden verkar däremot egenföretagandet vara 

ett sätt att skapa en sysselsättning, dvs. de drivs att bli 

”nödvändighetsentreprenörer”. 

 

Kommentatorer var Krister Andersson, chef skatteavdelningen, Svenskt 

Näringsliv, och Anna Ekström, ordförande SACO, och ledamot i 

Globaliseringsrådet. Krister Andersson betonade vikten av sänkta 

löneskatter i och med att de nuvarande har negativa effekter på 

entreprenörskapet. Han lyfte även den allmänna negativa synen på 

småföretagare samt Skatteverkets syn som avskräckande för individer att 

bli företagare:  

- Den första deklarationsposten du som 

egenföretagare ska fylla i är immateriella 

anläggningstillgångar. Det är inte direkt 

lockande.  

 

 

 

 

I undersökningar bland SACO-medlemmar framkommer att 

högutbildade visst vill starta eget. Motiveringarna handlar om att tjäna 

pengar, att utvecklas som yrkesmänniska och person, berättade Anna 

Ekström. Enligt henne är strukturen på skattesystemet viktigt men även 

annat, som attityder och konjunkturer, inverkar. Anna Ekström sa även 

att hon skulle använda rapporten för att plädera för likformighet i 

skattesystemet. Avslutningsvis delgav hon sitt lackmustest kring 

egenföretagare och skatter: 
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- När min farbror som är tandläkare kan 

hyra in hantverkare för att måla om sin 

lokal istället för att stänga ned praktiken 

och måla om själv då är det balans i 

skattesystemet. Han räknar på det varje år 

– men ännu lönar sig inte hantverkarna. 


